o aumento do engajamento no programa e que contribuirá para o crescimento 

de todo o mercado. 

Vale mencionar que o desenvolvimento do mercado de 

fidelização contribui para o crescimento da economia nacional e o aumento da 

arrecadação fiscal do governo, gerando mais de 1.500 (mil e quinhentos) 

empregos diretos. Isto sem considerar os impactos indiretos e incrementais que 

o mercado de fidelização origina no comércio como um todo, por meio do 

aumento de empregos e do faturamento das empresas associadas aos 

programas. 

No curso dos debates ao PL 2.303/15, e considerando o atual